
 

 

 

 

 

【研究主題】 

児童生徒が主体的に取り組む授業づくり（最終年次） 

本研究は、児童生徒が主体的に取り組む授業を目指し、教員自ら課題意識をもって実践的研究を

進めている最終年次の研究となります。昨年度から新学習指導要領を踏まえ、育成すべき資質・能

力の三つの柱に基づいた目標を設定し、児童生徒につけたい力を明確にした授業づくりと日々の授

業改善に取り組んでいます。今年度は、より主体的な姿に迫るために、学部ごとに特に視点をあて

る柱を決め、焦点化しながら授業づくりを深め、日々の授業につなげることを目指します。 

つきましては、皆様にご参加いただき、ご指導を賜りたくご案内申し上げます。 

 今年度の開催につきましては、新型コロナウイルス感染及びその拡大リスク低減のため、各校の

参加者は、原則１名とさせていただきます。 

 また、参加人数によっては、指定授業の授業参観をモニター映像による参観とさせていただいた

り、授業参観のみで対応させていただいたりする場合もございますので、ご了承ください。 

 

【会場】 山形県立村山特別支援学校 

〒990-2314 山形市大字谷柏元下谷柏４３番地 
 

【期日・日程】 令和２年１２月４日（金） 
9:00 

受付 

9:15 

日程 

説明 

9:35 

小学部指定授業 

中学部指定授業 

高等部公開授業 

10:35 

小学部公開授業 

中学部公開授業 

高等部指定授業 

11:40 

研究 

説明 

12:00 

昼食 

休憩 

13:30 

分科会 

15:00 

閉会 

 

※「指定授業」について各分科会で協議します。「公開授業」は、全ての授業を公開します。 

 

【指定授業・助言者】 
学年・教科等 授業者 助言者 

小学部３年２組 生活単元学習 

「クリスマスパーティーをしよう

（仮）」 

髙橋由花子 教諭 

       他 

県教育庁特別支援教育課 

主任指導主事  矢野 裕之 氏 

中学部２・３年合同 保健体育科 

「空手をしよう（仮）」 

髙野 翔太 教諭 

       他 

県立上山高等養護学校 

校長  沓澤  聖 氏 

高等部１年２組 生活単元学習 

「山形市を知ろう（仮）」 

田中 理紗 教諭 

       他 

県教育センター 特別支援教育課 

課長  川田 栄治 氏 

 

【問い合わせ先】 

山形県立村山特別支援学校 教頭 三宅 浩子 

電話：023-688-2995  FAX： 023-688-2997  

e-mail ：ymuratokushi@pref-yamagata.ed.jp 

URL      http://www.muratoku-sh.ed.jp 

令和２年度 山形県立村山特別支援学校 

授業研究会のご案内 
 

今年度は、コロナ感染拡大リスク

低減のため、本校から案内を送付

させていただいた学校のみに公

開させていただきます。 

mailto:ymuratokushi@pref-yamagata.ed.jp
http://www.muratoku-sh.ed.jp/

